

فراکتی مخالفان باکلیدواژه‌های اسب زین شده و خزانه پر

مرتضی افقه:ادعای اسب زین شده یک بلوف بود

ماجرای اعلام موجودی خزانه در پایان فعالیت دولت سیزدهم، این روزها حواشی بسیاری ایجاد کرده است. ابتدا داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت سیزدهم، روز پنجم مردادماه اعلام کرد: خزانه با موجودی ۲۰ هزار میلیارد تومانی به دولت بعد تحویل داده خواهد شد اما تنها یک روز بعد، احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد این دولت، در نامه‌ای به محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، موجودی خزانه ۱۸،۵ هزار میلیارد تومان اعلام کرد. باوجوداین، نتهانکنه این اظهارات اختلاف آماری عجیب در مبلغ موجودی خزانه نبود؛ چراکه بررسی‌ها نشان می‌دهند این ارقام اعلام‌شده در برابر حقوق و دستمزدهای پرداختی دولت در هر ماه، تقریباً هیچ هستند. وزارت اقتصاد در واکنش به این موضوع نیز اظهارکرد: «آخرین گزارش وزیر امور اقتصادی و دارایی از وضعیت خزانه مربوط به پایان تیرماه یعنی پس از پرداخت حقوق کارمندان دولت بوده است و طبیعتاً حقوق مردادماه به‌تدریج و با وصولی‌های به خزانه تأمین می‌شود. از طرفی برخی رسانه‌های تندرو صحبت از اسب زین شده یا تحویل خزانه پر به دولت چهاردهم می‌کنند که معلوم نیست برچه مبناواستدلالتی است.»

◀ شواهد نشان می‌دهد شرایط خوب نیست

یک کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص مسائل اعلام‌شده در خصوص خزانه پرتحویل به دولت پزشکیان بیان داشت: بدون اینکه بدانیم کدام رقم اعلام‌شده از موجودی خزانه واقعی است، همین اختلاف میان ارقام اعلام‌شده از سمت دو مقام مسئول نشان می‌دهد شرایط خوب نیست. شواهد هم این موضوع را تأیید می‌کنند. با وجود اینکه ادعا می‌شود در دو سه سال گذشته، یک و نیم میلیون بشکه نفت فروخته شده است، با توجه به اطلاعات موجود، به نظر می‌رسد این نفت هم زیر قیمت فروخته شده و هم به دلیل نبود FATF هزینه‌های انتقال هم بالا بوده است. مرتضی افقه گفت: بنابراین می‌توان انتظار داشت که دولت از لحاظ مالی در مسئله باشد. وی افزود: ظاهراً آمریکا نیز دیگر آمادگی مذاکره را ندارد و بعید است تا پایان سالجاری، حتی اگر مذاکرات هاد را انتخابات پیروز شوند، توافق برای حل مشکل تحریم صورت گیرد. این کارشناس از مالیات‌های درباره زرمزه‌های موجود پیرامون آزادسازی قیمت‌هایبان کرد: به نظر می‌رسد دولت چهاردهم هم در نظر دارد برخی از قیمت‌ها مثل نرخ بنزین را آزاد و ارز را تک‌نرخ کند. با این حال باید هشدار داد الان زمان این کار نیست. باتوجه به شرایط اجتماعی و سیاسی، دولت نه ارز را می‌تواند تک‌نرخ کندنوه قیمت‌بنزین را تغییر چندانی بدهد. دولت باید روی هزینه‌ها کار کند تا بتواند کسری بودجه را از آن طریق تأمین کند؛ نه از طریق فشار آوردن به جیب مردم.

◀ مشخص نیست دولت چهاردهم باید چه کند

افقه در ادامه به ادعای وزارت اقتصاد در مورد اینکه منابع مورد نیاز برای پراخت حقوق مردادماه به‌تدریج و با وصولی‌های به خزانه تأمین می‌شود، واکنش نشان داد و اظهار کرد: «در حال حاضر منابع اصلی درآمد دولت مالیات است و به نظر می‌رسد دولت سیزدهم احتمال می‌دهد مالیات‌هایی که در طول این ماه وصول می‌شوند بتوانند هزینه‌های رایوشی دهند.» او ادامه داد: «با این حال، با توجه به مشکلات رکودی بخش تولید و اینکه سهم قابل توجهی از مالیات‌ها از تولیدکنندگان اخذ می‌شود بعید به نظر می‌رسد مالیات‌های دریافتی کفاف هزینه‌ها را بدهند.» او اضافه کرد: به علاوه، نمی‌توان امیدوار بود منابع دیگری که دولت در سال‌های اخیر به آنها متوسل شده، مثل فروش اموال و شرکت‌های دولتی نیز بتوانند حداقل در ماه‌های آینده، درآمد چندانی برای دولت داشته باشند. واقعا مشخص نیست دولت چهاردهم باید برای تأمین این هزینه‌ها چه کند.

◀ ادعای اسب زین شده یک بلوف بود

این استاد دانشگاه در واکنش به این ادعا که دولت چهاردهم اسب زین‌شده‌ای از دولت قبل تحویل می‌گیرد، گفت: «ادعای اسب زین‌شده‌ای که دولت چهاردهم تحویل می‌گیرد فقط یک بلوف بود و شرایط در حال حاضر در بدترین شکل ممکن است و حتماً خزانه، نسبت به تعهدات دولت خالی است. حتی بعید است با حل نشدن موضوع تحریم‌ها، چیزی زیادی از صندوق توسعه ملی نیز باقی‌مانده باشد.» افقه در پایان خاطر نشان کرد: دولت سیزدهم نیز که مدعی بود می‌تواند بدون حل مشکل تحریم‌ها وضعیت اقتصادی را مدیریت کند، در این مدت با افزایش مالیات‌ها به مردم وتولیدکنندگان فشار آورده یا اموال دولتی را فروخته است. به این ترتیب، نه تنها اسب زین‌شده‌ای وجود ندارد بلکه اسبی فلج در اختیار دولت چهاردهم گذاشته شده است.

پنجشنبه ۰۵ • ۱۱ ۱۴۰۳
سالم هفتم شماره ۱۸۸۸

۲۶ مهر ۱۴۴۴ / آگوست ۲۰۲۴

گمانه زنی «آرمان ملی» از گزینه‌های ریاست یک شورا

دبیر شورای عالی امنیت ملی کیست؟

◀ گزینه‌های مطرح دبیری شعام



دوره، ایران و اروپا در یک قدمی دستیابی به توافقی برای حل مسئله هسته‌ای قرار گرفته بودند.
علی لاریجانی از خرداد ۱۳۸۷ تا خرداد ۱۳۹۹ به عنوان نماینده قم و پنجمین رئیس گمانه‌زنی این جایگاه آغاز شد. برخی تصور می‌کنند که علی شمخانی به این جایگاه بازمی‌گردد اما خودش تأیید نکرد. شمخانی درباره احتمال حضورش در دولت چهاردهم به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی واکنش نشان داد و در پاسخ به سوالی مبنی بر احتمال حضور در دولت در جایگاه شورای عالی امنیت ملی با رد این احتمال، گفت: دیگر سن و سال من برای این سمت زیاد است.

◀ **پورمحمدی هم مطرح است**

نام دیگری هم مطرح است. حجت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی، وی از بعد از انتخابات ریاست جمهوری اخیر و پیروزی آقای پزشکیان، در محافل سیاسی و شبکه‌های اجتماعی برای چند مسئولیت در دولت چهاردهم مورد گمانه‌زنی قرار گرفت که وزارت اطلاعات، دبیر شورای عالی امنیت ملی و وزارت کشور از جمله آنها بود.

◀ **دبیران شورای امنیت ملی**

از سال ۱۳۶۸ که شورای عالی امنیت ملی طبق قانون اساسی اصلاح شده، حسن روحانی در دورانی طولانی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۴ به عنوان نماینده رهبری، دبیری شورا را هم برعهده داشت. دوره‌ای ۱۶ ساله که نیم اول آن هم عصر بار ریاست جمهوری آیت‌... هاشمی رفسنجانی و نیمه دوم آن در دوره ریاست جمهوری سید محمد خاتمی بود. با پیروزی محمود احمدی‌نژاد، او ۱۲ روز بعد از تنفیذ خود، علی لاریجانی را که در

آن زمان در کنار روحانی، یکی از دو نماینده

رهبری در شورا بود، به عنوان دبیر این شورا منصوب کرد. با این حال، عمر این سمت برای لاریجانی طولانی نبود و در کمتر از دو سال استعفا داد. سی ام مهر ۸۶، احمدی نژاد سعید جلیلی راه دبیری شعام منصوب کرد؛ هر چند انتصاب جلیلی به نمایندگی رهبری با هفت ماه تأخیر در ۸ تیر ۸۷ انجام شد. با پیروزی روحانی در انتخابات سال ۹۲، او شمخانی را به عنوان دبیر شورا برگزید که این مسئولیت به مدت نزدیکه دو سال ادامه داشت. در نهایت از سال ۱۴۰۲ علی اکبر احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی است که طی حکمی از سوی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور وقت ایران و رئیس شورای عالی امنیت ملی، به این سمت منصوب شد بر اساس اصل یکصد و هفتاد و ششم قانون اساسی، به منظور تأمین منافع ملی و پاسداری از انقلاب اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی شورای عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهور، تشکیل می‌گردد. هر چند رئیس شورای عالی امنیت ملی شخص رئیس جمهور است، اصلی‌ترین سمت ثابت شورای عالی امنیت ملی، سمت دبیر شورا است که مسئولیت اداره دبیرخانه و نظارت بر اجرای صحیح تصمیمات و

«آرمان ملی» خط تخریب شورای راهبری انتخاب وزرا بررسی می‌کند:

گرای دل‌واپسانه به مجلس برای تقابل با دولت

◀ **هجمه هدفمند به کارشناسان رئیس جمهور**

هستند که پزشکیان را فارغ از اطرافیانش داشته باشند و اتفاقاً به نظر می‌رسد همه این تحركات تخریبی نیز تله‌ای است برای ایجاد جدایی میان پزشکیان و بدنه حامیان و اطرافیانش. به عبارت دیگر پزشکیانی می‌خواهند بدون ظریف، آذری جهرمی و شورای راهبری که بتوانند با دوره‌کردن اومنیات خود راه‌به رئیس جمهورز تحمیل کنند. غافل از اینکه رئیس جمهور خود بسیار باهوش‌تر از اینهاست که بخوانند او را مصادره کنند و میان او و هم‌راهانش جدایی ببینازند.

◀ **در امور دولت مداخله نکند**

ایجاد جدایی میان رئیس جمهور و حلقه اول هم‌راهانش حربه و ترغندی است که سال‌هاست کارایی خود را از دست داده و آنها که مقداری سیاست می‌دانند باخبرند که دیگر نمی‌توان از این رویکردها به نتیجه خاص و ویژه‌ای رسید. روزگار اینگونه مسائل نیز که با رئیس جمهور کشور نیز به نوعی با نگاه تحکم‌آمیز برخورد کنی که اگر به آنچه گفته می‌شود تن ندهی در مقابل مجلس نیز روز خوش نخواهی داشت هم به سر آمده است. چرا که به هر جهت با توجه به تنوع دیدگاه‌ها و رویکردها در مجلس با مجلسی یکدست و از همه مهم‌تر حرف شنو از یک شخص یا جریان خاص مواجه نیستیم که بتواند با حرف‌های فلان شخص یا جریان اهمیت داده نشود تأثیر این موضوع در مواجهه با ستور و بهارستان خود را نشان خواهد داد. چیزی که چندی پیش غلامعلی حداد عادل؛ رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب بدان اشاره کرد و با لحن هشدارگونه‌ای خطاب به رئیس جمهور گفت: «اگر پزشکیان که ما در مجلس می‌شناختیم و به سلامت اخلاقی و مالی و اعتقادی وی واقف بودیم و این پزشکیان جزء‌های مختلف با دقت کامل همه چیز را در راه تشکیل کابینه‌ای قوی رصد می‌کند، از مشاوره‌ها نهایت بهره‌ر‌امی برد و به دنبال آن به چینی‌اش اعضای دولت خود مشغول شده، اما جریان مخالف و رسانه‌هایشان به انواع و اقسام رفتارهای تخریبی روی آورده‌اند تا پزشکیان، اطرافیان و حامیان‌ش را تحت تأثیر قرار دهند. چه اینکه‌گاه با نگاه دستوری و بالا‌به پایین به رئیس جمهور منتخب امر و نهی می‌کنند و از چینی‌ش کابینه‌انطور که دلخواهشان است صحبت می‌کنند. باینست به اطرافیان پزشکیان موضع می‌گیرند و آنها را مورد تخریب و هتک حرمت قرار می‌دهند. هر چند که از نگاه آنها شخص مسعود پزشکیان بسیار شخص معقولی است و حداقل در شرایط حاضر با او مشکلی ندارند؛ بلکه صرفاً به دنبال این

آرمان ملی

armanmeli.ir

سیاست

۳

گزارش

اسماعیل هنیه کیست؟

زندگی رئیس دفتر سیاسی حماس در چند پرده

اسماعیل هنیه را باید یکی از مطرح‌ترین و مهم‌ترین سیاستمداران فلسطینی دانست که در زمان شهادت ۶۲ ساله بود و در سمت رئیس دفتر سیاسی حماس برای آزادی فلسطینیان تلاش می‌کرد. به سرعت و پس از آنکه رسانه‌ها در یادمار روز چهارشنبه، ۱۰ مردادماه سال ۱۴۰۳ برابر با ۳۰ ژوئیه ۲۰۲۴ از ترور این فرمانده در محل سکونتش در تهران خبر دادند، سازمان سیاسی حماس، عوامل اسرائیل را عامل این ترور دانست.

◀ **زندگی‌نامه اسماعیل هنیه**

اسماعیل هنیه در سال ۱۹۶۲ در اردوگاه مخیم الشاطی در نوار غزه به دنیا آمد و تولدش در میان خون و آتش و زیر سایه اشغالگری رژیم صهیونیستی اسرائیل بود. همچنین اسماعیل هنیه زمانی‌که تنها شانزده سال داشت با دختر عمویش آمال هنیه ازدواج کرد و آن‌ها در طول زندگی خود صاحب ۱۳ فرزند– هشت پسر و پنج دختر– شدند. هنیه که با ورود به دانشگاه به عضویت انجمن اسلامی این دانشگاه در آمده بود، از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۴ عضو شورای دانشجویی دانشگاه شد و از سال ۱۹۸۵ تا ۱۹۸۶ ریاست شورای دانشجویی دانشگاه را بر عهده داشت. فعالیت‌هایی که در ادامه به عضویت وی در گروه‌های مقاومت فلسطینی و در نهایت تبعید وی به‌همراه ۴۱۵ نفر از رهبران و فعالان حماس و جهاد اسلامی به مرج الزهور در جنوب لبنان منجر شد. این فعالان بیش از یکسال در «مرج الظهور» جنوب لبنان ماندند، جایی‌که به‌گفته بی‌بی‌سی حماس در معرض رسانه‌ها قرار گرفت و در سراسر جهان شناخته شد. اسماعیل یکسال بعد به غزه بازگشت و به ریاست دانشگاه اسلامی منصوب شد.

◀ **از زندان در اسرائیل تا نخست‌وزیری**

البته باید اشاره کرد که اسرائیل سال ۱۹۸۹ هنیه را به مدت سه سال زندانی کرد و بعد از آن همراه تعداد دیگری از رهبران حماس او را به منطقه مرج الزهور در مرز لبنان و سرزمین‌های فلسطینی تبعید کرد. شهید اسماعیل هنیه در سال ۱۹۹۷ پس از آزادی از بازداشت اسرائیل، به عنوان رئیس دفتر شیخ احمد یاسین، بنیانگذار حماس منصوب شد. وی بعد ادربی شهادت رهبر قبلی آن، دکتر عبدالعزیز التیسی، در سال ۲۰۰۴، به عنوان رهبر جنبش غزه انتخاب شد. در دسامبر ۲۰۰۵ نیز اسماعیل هنیه در رأس فهرست «تغییر و اصلاح» بود که در دومین انتخابات پارلمانی فلسطین در سال ۲۰۰۶ با اکثریت آرا پیروز شد. اندکی پس از آن، در ۱۶ فوریه ۲۰۰۶، وی برای تصدی سمت نخست‌وزیری در فلسطین نامزد شد و در بیستم همان ماه رسماً به مقام نخست‌وزیری رسید و به این ترتیب دهمین نخست‌وزیر کشور فلسطین شد.

◀ **کارزار سیاسی انتخاباتی**

بعدتر نیز این هنیه بود که در سال ۲۰۰۶ با وجود اینکه محمود زهار، مسن‌ترین رهبر ارشد حماس در آن زمان محسوب می‌شد، هنیه رهبری کارزار انتخاباتی حماس برای انتخابات ۲۵ ژانویه را به عهده گرفت. در این انتخابات نامزدهای این گروه ۷۴ کرسی از ۱۳۲ کرسی در شورای قانونگذاری فلسطینی را از آن خود کردند. در پی این پیروزی محمود عباس رئیس دولت خودگردان فلسطینی از حماس خواست تا دولت جدید تشکیل دهد. اما هفته‌ها مذاکره برای تشکیل ائتلاف با گروه فلسطینی فتح و دیگر جناح‌های فلسطینی شکست خورد و هنیه مجبور شد دولتی عمدتاً متشکل از نیروهای نزدیک به خود و چند تکنوکرات تشکیل دهد. یکسال بعد از این بود که اختلافات میان محمود عباس و هنیه تشدید، بعدتر و سبب شد که در ۱۴ ژوئن ۲۰۰۷ و در اوج درگیری فتح و حماس، هنیه توسط عباس برکنار شود، اما هنیه این فرمان را نپذیرفت. این روند، اما خیلی طولانی نشد و هنیه بعد‌ها خواهان برقراری آشتی فلسطینی با جنبش فتح – به رهبری محمود عباس– شد و با رهاا اعلام کرد که حاضر است در چارچوب آشتی همه‌جانبه از مقام خود کناره‌گیری کند. او در نهایت دوم ژوئن سال ۲۰۱۴ این کار را کرد و به نفع رامی حمدا… از مقامش کناره‌گرفت تا نشان بدهد در زمان نامیز تن به آشتی و صلح با هموطنانش خواهد داد. در سپتامبر ۲۰۱۶ بود که هنیه جایگزین خالد مشعل به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس شد. او در ۶ مه ۲۰۱۷ به‌عنوان رئیس سیاسی حماس انتخاب شد. نام مستعار او (والعبید) از سال ۲۰۰۶ زمانی‌که او ریاست دولت حماس در غزه را بر عهده گرفت برای همه جهانها شناخته شده بود.

◀ **سابقه ترور**

عجیب اینکه در سال ۲۰۱۸، ایالات متحده آمریکا اسماعیل هنیه رهبر سیاسی جنبش اسلامی فلسطینی حماس را به عنوان تروریست طبقه‌بندی کرد و تحریم‌هایی علیه او اعمال کرد. به گزارش اقتصاد ۲۴، وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای که صادر کرده بود، نوشت: «هنیه ارتباط نزدیکی با حمله تروریستی حماس دارد و حامی مبارزه مسلحانه، از جمله علیه غیرنظامیان بوده است.» آمریکا هنیه را متهمم کرده‌بود که «در حملات تروریستی علیه شهروندان اسرائیلی دست داشته است.» اسماعیل هنیه پیش‌تر نیز هدف ترور قرار گرفته بود، از جمله در سال ۲۰۰۳. در ۶ سپتامبر ۲۰۰۳، طی عملیاتی که رژیم صهیونیستی برای از بین بردن چهره‌های مطرح حماس در طراحی کرده بود، زمانی که اسماعیل هنیه در آیارماتی در غزه با فرماندهان حماس توسط رژیم صهیونیستی، ارتقا یافت. اثر انفجار بمب‌های شلیک شده توسط نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی، زخمی شد. جایگاه شهید اسماعیل هنیه در جنبش حماس در طول انتقالضه دوم به دلیل نزدیک‌اوبه شهید احمد یاسین، رهبر وقت حماس و شهادت تعدادی از فرماندهان حماس توسط رژیم صهیونیستی، ارتقا یافت. اسماعیل هنیه ترور خود را اینگونه روایت کرده بود: «در تاریخ ۶/۹/۲۰۰۳ همراه شیخ احمد یاسین به دیدار دکتر مروان ابو راس رفته بودیم. وقتی ناهار را در منزل ایشان میل کردیم، ناگهان یک هواپیمای اف ۱۶ محلی را که در آن بودیم بمباران کرد. سقف فرویخت و همه جا را دود و گرد و خاک فرا گرفت. به شکرانه پروردگار موفق شدیم از منزل خارج شویم و خداوند ما و خانواده دکتر ابوراس را نجات داد.»